

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB1002

LL.B. (Ist Year) Suppl. Examination, 2021

CONTRACT-II

Paper - 1.2

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1667

(1)

SLB1002 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define Bailment.
उपनिधान को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Pledge.
गिरवी को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you mean by Promissory Note ?
वचन-पत्र से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Who is Surety ?
प्रतिभू कौन है ?
- (v) What is meant by the property of the Firm ?
फर्म की संपत्ति से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) Discuss the relations between the principal and third person.
मालिक तथा पर-व्यक्तियों के बीच सम्बन्ध बताइए।
- (vii) Difference between agent and servant.
अभिकर्ता व नौकर में अन्तर बताइए।
- (viii) Difference between sale and exchange.
विक्रय एवं विनिमय में अंतर बताइए।
- (ix) Explain General Lien.
सामान्य धारणाधिकार समझाइए।
- (x) Explain the word 'Agent and Principal'.
'अभिकर्ता व मालिक' शब्द को स्पष्ट कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Explain the terms 'Caveat Emptor' and its exception.
'क्रेता सावधान' शब्दावली एवं अपवादों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Who is Unpaid Seller ? What are his rights ? Discuss.

असदत्त विक्रेता कौन है ? उसके क्या अधिकार हैं ? विवेचना कीजिए।

3. State the various modes and consequences of dissolution of a firm.

फर्म के विघटन के विभिन्न तरीकों व परिणामों को बताइए।

Or

(अथवा)

Explain the mutual rights and liabilities of Partners.

भागीदारों के पारस्परिक अधिकार एवं दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

4. What are the rights of Pawnee ? Discuss.

पणयमदार (पॉनी) के अधिकार क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the rights and liabilities of bailor and bailee.

उपनिधाता एवं उपनिहिती के अधिकार व कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

5. What are the rights of indemnity holder when sued ?

क्षतिपूर्तिधारी के अधिकार क्या हैं ? जबकि उस पर वाद लाया जाये। व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the term 'Contract of Indemnity'. Is there any difference between Indian Law and English Law on the subject ?

'क्षतिपूर्ति की संविदा' शब्दावली को परिभाषित कीजिए। क्या इस सम्बन्ध में भारतीय विधि तथा अंग्रेजी विधि में कोई अंतर है ?

6. Partnership is created by Agreement and not by status. Explain.

भागीदारी का निर्माण/सृजन करार से होता है, प्रस्थिति से नहीं। स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

What is agency by ratification ? Distinguish between sub-agent and substituted agent.

अनुसमर्थन द्वारा अभिकरण क्या है ? उपाधिकर्ता एवं प्रतिस्थापित अभिकर्ता में अन्तर बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain the nature of surety's liability. Discuss the rights of the surety against principal debtor, creditor and sureties.

प्रतिभू के दायित्व की प्रकृति की विवेचना कीजिए। मूलऋणी, ऋणदाता व सहःप्रतिभूओं के विरुद्ध प्रतिभू के अधिकारों को समझाइए।

8. Describe the rights of the buyer against the seller in case of breach of contract of sale.

विक्रय की संविदा-भंग होने के मामले में विक्रेता के विरुद्ध क्रेता के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

9. Explain the rights and duties of the findes of goods.

माल पड़ा पाने वाले के अधिकारों व दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

10. What are specific goods ? State the rules relating to passing of property in case of specific and uncertained goods.

विनिर्दिष्ट माल किसे कहते हैं ? विनिर्दिष्ट एवं अभिनिश्चित न किये गये माल में संपत्ति का अंतरण कब हो जाता है ? संबंधित नियम बताइए।

11. Define the contract of agency. Explain the rights of an agent. When is principal bound by the act of sub-agents ?

अभिकरण को परिभाषित कीजिए तथा अभिकर्ता के अधिकारों को बताइए। उप-अभिकर्ता के कार्यों के लिए मालिक कब बाध्य हैं ?